

ROMANIA  
MITROPOLIA MOLDOVEI ȘI BUCOVINEI

Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 16  
700064, IAȘI  
Tel./Fax: +(40) 232/215454; 215456  
215458; 215300



Nr. **2285** ...../04.09.2015

**Răspuns la solicitarea de clarificări nr. 1/04.09.2015**

*În atenția tuturor potențialilor ofertanți la procedura "Achiziție dotări" - Lotul 1: Vitrine speciale pentru expunerea obiectelor din cadrul muzeului și panouri expunere (mari și mici) și Lotul 3: Mobilier stradal (coșuri gunoi) și Containere de gunoi, din cadrul proiectului „Valorificarea turistică a Ansamblului Mitropolitan din Iași”, cod SMIS 10904:*

Denumire contract	Furnizare Dotări
Beneficiar	Mitropolia Moldovei și Bucovinei
Loturi:	2 loturi, astfel: <ul style="list-style-type: none"><li>- LOTUL I – Vitrine speciale pentru expunerea obiectelor din cadrul muzeului și Panouri expunere (mari și mici)</li><li>- LOTUL III – Mobilier stradal (coșuri gunoi) și containere de gunoi</li></ul>

*În urma solicitării de clarificări nr. 1 primită din partea unui potențial ofertant, pentru LOTUL III - Mobilier stradal (coșuri gunoi) și Containere de gunoi, facem cunoscute răspunsurile noastre:*

Întrebare 1: „Conform Legii nr. 132/2010 pentru colectarea selectivă a deșeurilor, Art. 3, numărul de compartimente ar trebui să fie 3 nu 4, deoarece Art. 3 din Legea nr. 132/2010 precizează:  
Fără a aduce atingere legislației privind ambalajele și deșeurile de ambalaje, prevederile prezentei legi se aplică următoarelor categorii de deșeuri:

- a) deșeuri de hârtie și carton
- b) deșeuri de metal și plastic
- c) deșeuri de sticlă.”

*Răspuns 1: Numărul de compartimente solicitat de achizitor este de 4. Legislația la care faceți referire indică numărul minim de compartimente pentru ca procesul de colectare să se poată face selectiv, și nu numărul maxim de compartimente.*

Întrebare 2: “Capacitatea de 40 litri solicitată se referă la capacitatea coșului în ansamblu sau a fiecărui compartiment?”

*Răspuns 2: Capacitatea se referă la produsul în ansamblu, așadar cele 4 compartimente însumate vor fi 40 litri.*

Întrebare 3: „Există o schiță (parte desenată) în Documentația de atribuire care să impună pentru produsul Coșuri de gunoi o anumită formă constructivă sau rămâne la latitudinea ofertantului acest aspect?”

*Răspuns 3: Nu există o schiță (parte desenată) în Documentația de atribuire care să impună pentru produsul Coșuri de gunoi o anumită formă constructivă, dar forma constructivă finală propusă de ofertant se va realiza numai cu acordul Achizitorului.*

Întocmit,  
Alina-Ana Nistor,  
Responsabil Achiziții

Aprobat,  
Ionuț Bursuc,  
Împuternicit legal